ПРОЕКТ
[image: ЗассовскоеСП-ОДНОЦ_2.jpg]
СОВЕТ ЗАССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                 №

ст-ца Зассовская

О внесении изменений в решение Совета Зассовского сельского поселения Лабинского района от 24 декабря 2021 года № 83/38 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Зассовском сельском поселении Лабинского района»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Устава Зассовского сельского поселения Лабинского района Совет Зассовского сельского поселения Лабинского района РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Зассовского сельского поселения Лабинского района от 24 декабря 2021 года № 83/38 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Зассовском сельском поселении Лабинского района» следующие изменения:
[bookmark: sub_1794056]1) в приложение к решению Совета «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Зассовском сельском поселении Лабинского района» (далее - Положение) внести следующие изменения:
а) раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законном ценностям при осуществлении муниципального контроля
2.1. Муниципальный контроль осуществляются на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
- средний риск;
- умеренный риск;
- низкий риск.
2.3. Решение об отнесении органами муниципального контроля объектов контроля к определённой категории риска и изменении присвоенной объекту контроля категории риска принимается руководителем органа муниципального контроля по месту нахождения объекта контроля в соответствии с критериями отнесения объектов контроля к определённой категории риска при осуществлении муниципального контроля.
2.4. В рамках осуществления муниципального контроля объекты контроля относятся к следующим категориям риска:
1) к категории среднего риска: юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии в течение последних трёх лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных требований, подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении деятельности на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
2) к категории умеренного риска: юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение обязательных требований, подлежащих исполнению  (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении деятельности на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
3) к категории низкого риска: объекты контроля, которые не указаны в подпунктах 1 - 2 настоящего пункта.
2.5. При наличии критериев, позволяющих отнести объект контроля к различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие объект контроля к более высокой категории риска.
Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не требуется.
При отсутствии решения об отнесении объектов контроля к категориям риска такие объекты контроля считаются отнесёнными к низкой категории риска.
2.6. При отнесении объектов контроля к категориям риска органами муниципального контроля используются в том числе:
1) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;
2) сведения, содержащиеся в реестре муниципальной собственности
2.7. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 1 к настоящему Положению.
2.8. Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не проводятся.
2.9. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.
2.10. Контрольный орган ведет перечень объектов контроля, которым присвоены категории риска (далее - перечень объектов контроля).
2.11. Перечень объектов контроля содержат следующую информацию:
1) наименование объекта контроля;
2) адрес объекта контроля;
3) категория риска объекта контроля;
4) реквизиты решения о присвоении объекту контроля категории риска, а также сведения, на основании которых было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска.».
б) пункт 3.6 Положения дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) объявление предостережения;»
в) раздел 3 Положения «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» дополнить пунктом 3.10 следующего содержания:
«3.10. Объявление предостережения
3.10.1. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
3.10.2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
3.10.3. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения.
3.10.4. Возражение должно содержать:
1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;
3) дату и номер предостережения;
4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
5) дату получения предостережения контролируемым лицом;
6) личную подпись и дату.
3.10.5. В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.
3.10.6. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в течение пятнадцати рабочих дней со дня его получения.
3.10.7. По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.
3.10.8. Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах рассмотрения возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении предостережения.
3.10.9. Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.
3.10.10. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.»
г) пункт 4.18 Положения «Выездная проверка» дополнить абзацем следующего содержания:
«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.».
д) Раздел № 6 «Обжалование решений уполномоченного органа, действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа» исключить.
2. Ведущему специалисту администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района (Фроловой) обнародовать (опубликовать) настоящее решение на Информационном портале «Лаб-Медиа» и разместить на официальном сайте Зассовского сельского поселения Лабинского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, законности, правопорядка, оборонной работы и казачества (Гончарова).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Зассовского сельского
поселения Лабинского района	   			                    С.В. Суховеев
image1.jpeg